
 

 

 

 

武汉天源环保股份有限公司 
（武汉市汉南区纱帽街薇湖西路 392 号） 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股意向书 

 

 

 

 

 

 

 保荐机构（联席主承销商） 

  

 

贵州省贵阳市观山湖区长岭北路中天会展城 B 区金融商务区集中商业（北） 

联席主承销商 

 

北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层 

创业板投资风险提示 

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具

有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、经营风险高、业

绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解创业板
[...]
艺技术，如 A-C 卡鲁塞尔

氧化沟工艺、AA/O 工艺、

MBR 工艺等 

发行人 

聚焦于渗滤液及高难度

污废水治理综合服务，主

营业务包括环保装备研

发制造与集成、环保工程

建造和环保项目运营服

务，2020 年实现营业收

入 54,988.86 万元 

公司能为客户提供工艺

设计、设备加工、装备集

成、工程施工、运营服务

等一体化解决方案，处于

行业第一梯队 

公司拥有复合式厌氧反

应器技术、高效生物脱氮

技术、垃圾填埋场渗滤液

出水总氮处理技术、垃圾

填埋场渗滤液膜浓缩液

全量化处理和高浓母液

固化技术、垃圾中转站渗

滤液处理无膜技术、生活

垃圾焚烧发电厂渗滤液

高回收率处理技术、移动

式垃圾渗滤液处理集成

装置技术、高难度污废水

处理技术等核心技术，提

高了垃圾渗滤液及高难

度污废水处理设施的稳

定性、处理效果、自动化

程度和资源化程度 

（二）衡量核心竞争力的关键参数对比 

发行人与同行业可比公司 2020 年衡量核心竞争力的关键参数对比如下： 

可比公司 维尔利 万德斯 海峡环保 发行人 

经营情况

（万元） 

总资产 981,302.19  177,910.90  450,701.31  112,210.36  

归属于母公司所

有者权益 
427,520.17  112,411.05  181,567.46  61,631.51  

营业收入 320,273.42  79,760.74  73,280.21  54,988.86  

净利润 36,388.79  12,639.28  12,354.62  14,527.98  

技术实力 

研发费用（万元） 11,052.79  3,221.36  1,728.57  1,547.75  

研发费用占比 3.45% 4.04% 2.36% 2.81% 

专利数量 - 87 - 47 

衡量核心

竞争力的

主要指标 

毛利率 29.91% 32.09% 41.71% 44.33% 

销售费用率 4.10% 3.70% 0.22% 2.53% 

管理费用率 5.77% 8.23% 9.68% 4.25% 

净利率 11.36% 15.85% 16.86% 26.42% 



武汉天源环保股份有限公司                            首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书 

1-1-236 

可比公司 维尔利 万德斯 海峡环保 发行人 

市场占有

率 

垃圾渗滤液装备

制造与工程建造 
- 9.52% - 3.32% 

垃圾渗滤液运营

服务 
- 1.65% 0.90% 4.35% 

高难度污废水运

营服务 
- - 0.48% 0.03% 

注 1：同行业可比公司数据来自各公司 2020 年年报。维尔利、海峡环保 2020 年年报未披露

专利数；高难度污废水运营服务市场占有率为 2019 年度数据。 

注 2：市场占有率数据为“-”，表示该公司未从事相关业务或无法获取相关数据。 

从上表可知，公司净利润水平高于万德斯和海峡环保，低于维尔利，研发费

用占比高于海峡环保。公司综合毛利率高于同行业可比公司，竞争优势较为突出。

公司在垃圾渗滤液运营服务领域的市场占有率高于万德斯和海峡环保，处于行业

领先地位。 

（三）重大关键项目的竞标情况 

报告期内，公司重大关键项目（投标金额大于 2,000 万元或投标的垃圾渗滤

液项目日处理规模大于 300 吨/日、高难度污废水日处理规模大于 15,000 吨/日）

的中标情况如下： 

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

投标数量（个） 9 21 29 22 

中标数量（个） 3 6 9 7 

中标率 33.33% 28.57% 31.03% 31.82% 

报告期内，公司重大关键项目的中标率总体稳定。 

（四）发行人的核心竞争力 

公司深耕垃圾渗滤液治理行业十余年，是国内较早实施垃圾中转站渗滤液处

理、老龄垃圾填埋场渗滤液浓缩液全量化处理、垃圾焚烧发电厂渗滤液高回收率

（达 85%及以上）、飞灰填埋场渗滤液处理项目的企业，为国内垃圾渗滤液治理

行业知名品牌，处于行业第一梯队，在垃圾渗滤液行业具有较强的核心竞争力。

发行人的核心竞争力主要表现为掌握的核心技术、全产业链一体化服务能力和多

样化可定制的解决方案设计能力。 

公司围绕垃圾渗滤液处理持续进行研发投入并积累了复合式厌氧反应器技

术、高效生物脱氮技术、垃圾填埋场渗滤液出水总氮处理技术等 8 项核心技术，



武汉天源环保股份有限公司                            首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书 

1-1-237 

拥有 59 项专利，能够提高垃圾渗滤液及高难度污废水处理装备的稳定性、处理

效果、自动化程度、资源化程度。 

同时，公司能够为客户提供工艺设计、设备加工、装备集成、工程施工、运

营服务等一体化解决方案，可以根据客户需求及项目特点采用如设备定制销售、

PC、EPC、BOT、委托运营等模式，为客户提供产业链不同业务环节的组合服务

或全产业链一体化服务。而且，公司在不同垃圾渗滤液处理细分领域积累了丰富

的项目经验，建立了较完善的数据库，培养了一批专业技术和服务团队，能够根

据项目进水水质、出水标准和投资预算等特点，定制化地设计项目方案。 

五、发行人产品销售情况及主要客户 

（一）主要产品或服务情况 

1、环保装备研发制造与集成业务具体情况 

（1）公司环保装备研发制造与集成业务的定价方式、定价区间 

定价方式：公司环保装备研发制造与集成业务主要通过公开招投标方式取

得，部分项目也存在邀请招标、竞争性谈判等方式。公开招投标项目的价格系在

投标过程中由各个竞标方投标报价，由招标代理机构协助发包方综合投标价格、

过往项目经验等多项评标标准综合判断确定中标人和中标价格。邀请招标、竞争

性谈判等方式的价格系公司根据双方约定的采购内容、项目体量并结合技术难

度、市场竞争情况等因素综合评估项目预期合同收入，并与发包方磋商谈判确定。 

定价区间：公司一般根据采购内容匡算项目预计总成本，在此基础上综合考

虑技术要求、市场竞争、最低利润目标、合作关系等因素，确定项目实际承接价

格的下限；以发包方的最高限价作为定价上限。在上述的上限及下限区间内，公

司通过招投标或磋商谈判等方式确定最终价格。 

（2）公司定价方式与同行业可比公司相关业务的对比情况 

公司环保装备研发制造与集成业务采用定制化装备制造与销售模式。同行业

可比公司中仅维尔利存在环保设备业务，具体情况如下： 

公司名称 业务类型 定价方式 

万德斯 不存在设备销售 - 



武汉天源环保股份有限公司                            首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书 

1-1-238 

公司名称 业务类型 定价方式 

业务 

维尔利 环保设备 

主要通过公开招投标方式获取业务，项目金额及价格

由招投标方式确定，主要受特定项目体量及招标内容

等因素影响 

海峡环保 
不存在设备销售

业务 
- 

公司 
环保装备研发制

造与集成 

主要通过公开招投标方式确定，部分项目也存在邀请

招标、竞争性谈判等方式 

注：同行业可比公司资料均来源于其已公开披露的信息。 

综上，公司环保装备研发制造与集成业务的定价方式与同行业一致。 

（3）环保装备研发制造与集成业务销售的设备情况 

公司环保装备研发制造与集成业务产品为垃圾渗滤液及高难度污废水处理

装备。公司环保装备研发制造与集成业务的主要流程包括技术工艺方案及产品结

构设计、材料与设备采购及加工、装备集成、安装调试等。因此，公司垃圾渗滤

液及高难度污废水处理装备均为自主集成制造，装备中的部分设备依据客户需

求、项目工期和发行人生产安排而外购。 

①垃圾渗滤液及高难度污废水处理装备的分类及主要设备的作用 

公司垃圾渗滤液及高难度污废水处理装备中自主研发制造与集成的主要设

备分类及在水处理中起到的主要作用如下： 

设备类别 主要设备 主要作用 

生化处理系统设备 

复合式厌氧反应器  

利用厌氧微生物将有机污染物分解为甲

烷、二氧化碳和水，大幅降低高浓度有机

废水的 COD 污染物 

膜生物脱氮反应器  
将 COD、氨氮和总氮降解为对环境无害的

氮气、二氧化碳和水 

高效射流曝气器 

将空气中的氧溶解到水中，提高水体中溶

解氧的浓度，满足硝化反应中硝化菌的供

氧需求 

膜深度处理装置 

超滤膜集成装置 

实现高浓度悬浮物的泥水分离，并截留大

部分有机物、无机物、胶体物、微生物菌

体等，截留分子量范围为 1,000-100,000 道

尔顿 

纳滤膜集成装置 
截留二价或多价离子及分子量介于

200-2,000 道尔顿之间的有机物 

反渗透膜集成装置 

截留有机物、氨氮、总氮、溶解性矿物质

等，仅有水、少数极小分子和低价离子能

通过 



武汉天源环保股份有限公司                            首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书 

1-1-239 

设备类别 主要设备 主要作用 

DTRO 膜集成装置 
截留悬浮物、有机物、无机物、盐分、重

金属等 

集成一体化污废水

处理系统设备 

HMBR 污水处理一体化 

设备  

将预处理及内置式 MBR 等工艺单元高度

集成为一台处理装置，一次性完成对污水

中的 COD、BOD 的降解和脱氮、除磷、

消毒等 

固液分离一体化除渣机  截留泥沙、毛发、纤维类物质等 

氨氮预处理装置 降低污废水中氨氮 

其它常用辅助处理

设备 

内置式 MBR 生物反应器 
泥水分离，并可保留世代周期较长的微生

物，实现对污水的深度净化 

砂水分离器 分离污水中的悬浮物和杂质 

聚丙烯酰胺三联自动制

备投加装置 

污泥处理过程中，一种专用药剂的自动配

药投加装置 

一体化加药装置 

污水处理过程中，需要投加聚合氯化铝、

聚合硫酸铁、片碱等药剂时，采用自动制

备和投加的一种装置 

电气自动化设备 
垃圾渗滤液及高难度污废水处理过程中，

自动控制运行的设备 

除上述设备外，公司还需根据项目的个性化工艺设计及客户特定需求外购部

分专用设备和通用材料，如连续流砂过滤器装置、蒸发系统等。 

②发行人自主制造的设备及主要集成设备的具体情况及相关成本占比 

垃圾渗滤液及高难度污废水存在水质差异大、成分复杂、污染物浓度高的特

点，发行人根据不同垃圾渗滤液或高难度污废水项目的水质特点进行工艺方案设

计及环保装备的研发制造与集成。发行人始终以垃圾渗滤液及高难度污废水处理

技术应用为核心，坚持自主研发制造设备、自主研发集成设备及外购工艺系统集

成用设备并举，实现垃圾渗滤液及高难度污废水的稳定、高效处理。 

发行人自主研发制造设备、自主研发集成设备及工艺系统集成用设备主要情

况如下： 

类别 特点 主要设备 

自主研发制

造设备 

利用自身掌握的核心技术进行设备技术参数

设计，采购基础原材料及辅助构件，自主完成

加工、制造 

生化处理系统设备、集成一体

化污废水处理系统设备和主

要常用辅助处理设备 

自主研发集

成设备 

利用自身掌握的核心技术进行产品结构设计，

采购通用构件进行集成。该类设备所需构件众

多，生产工艺复杂，对保证系统产水稳定达标

起关键作用，技术要求高 

膜深度处理装置（超滤膜集成

装置、纳滤膜集成装置、反渗

透膜集成装置、DTRO 膜集成

装置等）和电气自动化设备 



武汉天源环保股份有限公司                            首次公开发行股票并在创业板上市招股意向书 

1-1-240 

类别 特点 主要设备 

工艺系统集

成用设备 

根据工艺方案，将自主研发制造设备、自主研

发集成设备及根据项目特点和客户特定需求

外购的专用设备进行连接，集成成套装备 

外购的专用设备和通用材料 

报告期内，公司环保装备研发制造与集成的各类设备成本占比如下： 

单位：万元 

项目 

2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比 

自主研发

制造设备 
406.69 34.51% 1,096.98 20.03% 1,183.88 24.16% 875.72 17.28% 

自主研发

集成设备 
167.87 14.25% 1,996.53 36.46% 1,647.17 33.62% 1,436.51 28.34% 

工艺系统

集成用设

备 

603.75 51.24% 2,381.98 43.50% 2,069.03 42.22% 2,755.92 54.38% 

合计 1,178.31 100.00% 5,475.49 100.00% 4,900.07 100.00% 5,068.15 100.00% 

2018 年度，工艺系统集成用设备占比较高，主要由于玉林市污水处理厂升

级改造设备项目根据招标清单和客户要求采购了 941.78 万元的连续流砂过滤器

装置，导致外购设备金额较大。 

③相关设备的市场竞争情况 

我国垃圾渗滤液处理设备行业受国家政策驱动较大，行业发展起步较晚，近

年来处于快速发展阶段，市场需求空间广阔。在此发展阶段，新企业不断涌入，

导致目前行业内的企业规模普遍较小，市场集中度较低。 

现阶段行业内企业大致可分为以下两个梯队： 

竞争梯队 特征 

第一梯队 

研发能力较强、技术领先、工艺先进、产品质量有保障、服务质量和市场

形象好、能够制造各类垃圾渗滤液及高难度污废水处理设备并进行工艺系

统集成、业务能够覆盖到全国范围 

第二梯队 

规模较小、实力偏弱、缺乏核心技术，在研发、工艺、产品、服务等方面

存在较大差距、仅能制造部分垃圾渗滤液及高难度污废水处理设备，业务